

Hà Tĩnh, ngày 08 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030

Thực hiện Công văn số 947-CV/TU, ngày 12/5/2022 của Thường trực Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhận thức sâu sắc vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng, của Công đoàn; trên cơ sở đó nâng cao nhận thức trách nhiệm và hành động của các cấp công đoàn, cán bộ, đoàn viên trong thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị.

Xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện Kết luận, nhất là người đứng đầu trong công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu, sự đoàn kết, thống nhất và giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương; chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, kiên quyết xử lý suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn.

Đổi mới mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật trong các cấp công đoàn và Đảng bộ Liên đoàn Lao động tỉnh; bổ sung, hoàn thiện phương pháp, nội dung công tác kiểm tra, giám sát trong tình hình mới.

Đánh giá đúng ưu điểm của đối tượng được kiểm tra để phát huy, nhân rộng; kịp thời phát hiện thiếu sót, khuyết điểm để uốn nắn, khắc phục và xử lý nghiêm khi có vi phạm.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác kiểm tra, giám sát

Ban Thường vụ, Ban chấp hành công đoàn các cấp triển khai thực hiện Quyết định 684/QĐ-TLĐ ngày 06/8/2020 về quy trình kiểm tra, giám sát, xử lý kỷ luật của công đoàn gắn với quán triệt triển khai Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030 và các quy định, hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

Kịp thời bổ sung, ban hành các hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát và giải quyết khiếu nại trong các cấp công đoàn.

Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật trong các cấp công đoàn; nâng cao tính công khai, minh bạch trong hoạt động công đoàn và công tác quản lý, tài chính, tài sản của công đoàn.

Thực hiện tốt chế độ làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ với Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh để nắm tình hình, kết quả thực hiện; kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác kiểm tra, giám sát.

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát trong các cấp công đoàn

Ban thường vụ, ban chấp hành công đoàn các cấp xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, hàng năm theo phương châm giám sát phải mở rộng, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm. Tập trung kiểm tra về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, việc chấp hành các kết luận, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của công đoàn cấp trên; việc thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; quản lý tài chính, tài sản, kê khai thu nhập cá nhân... Mở rộng giám sát chú trọng vào những nơi nội bộ có biểu hiện mất đoàn kết, đơn thư kéo dài, dư luận xã hội quan tâm; nâng cao tính chủ động để kịp thời nhắc nhở, cảnh báo, phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm từ sớm, từ xa.

Chủ động kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm, xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với tập thể, cá nhân vi phạm.

Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn ủy ban kiểm tra cấp dưới về công tác kiểm tra, giám sát theo Quyết định số 684-QĐ/TLD, ngày 06/8/2020 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, nhất là đảm bảo về quy trình, nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác kiểm tra, giám sát.

Thực hiện sơ kết, tổng kết và tổ chức các hội nghị chuyên đề về công tác kiểm tra, giám sát để tổng hợp các vấn đề phát sinh trong thực tiễn; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; từ đó tham gia ý kiến dự báo tình hình và các giải pháp hiệu quả về công tác kiểm tra, giám sát.

3. Xây dựng đội ngũ cán bộ kiểm tra công minh, liêm chính; tổ chức bộ máy ủy ban kiểm tra các cấp đồng bộ, tinh gọn

Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy của ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp, chú trọng công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công đoàn làm công tác kiểm tra, nhất là các đồng chí ủy viên ủy ban kiểm tra công đoàn cấp trên cơ sở.

Thực hiện việc luân chuyển để đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện cán bộ theo Quy định số 65-QĐ/TW, ngày 28/4/2022 của Bộ Chính trị về luân chuyển cán bộ và Kết luận số 23-KL/TW, ngày 10/12/2021 của Ban Bí thư; qua xây dựng đội ngũ cán bộ kiểm tra có bản lĩnh, gương mẫu, giỏi về chuyên môn, nghiệp vụ, tận tụy, trách nhiệm.

Thường xuyên quan tâm cập nhật kiến thức, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát cho cán bộ công đoàn các cấp.

Thông qua việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật, giao Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh phát hiện, xem xét cách làm hay, điển hình tốt, sự sáng tạo trong công tác kiểm tra, giám sát để xuất biểu dương, nhân rộng.

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cấp công đoàn quán triệt thực hiện Kết luận số 34 -KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030, đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

Ban Tổ chức, các ban chuyên môn Liên đoàn Lao động tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu nội dung thực hiện Kế hoạch kịp thời.

Giao Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh theo dõi quá trình thực hiện và định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBKT Tỉnh ủy (Báo cáo);
- Đảng ủy LĐLĐ tỉnh;
- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Các ban, UBKT LĐLĐ tỉnh;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Trọng